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Dansk Folkeparti og skiftende ministre hår givet 
udtryk for, at her var vi i stand til at træffe en 
politisk beslutning, at det var værdier, der drev 
os, og så var det med.eksperterne mindre vig- 
tigt. 

Men det er klart, at hvis eksperterne anbefa- 
ler, at man skal slå bremseknappen ned, så vil 
regeringen jo ganske ofte, når det handler om 
dyrevelfærd for landbrugsdyrene, nok være til- 
bøjelig til at være enig. 

Når vi diskuterer det her, så er det jo på bag- 
grund af resultaterne af den undersøgelse »Kon- 
trol af dyrevelfærd 2004«, der blev lavet. Det var 
en undersøgelse, som jo blev lavet for bl.a. at fin- 
de ud. af, om man havde haft succes med at øge 
antallet af velfærdskontroller fra 2 til 5 pet. og 
med ændringen af den måde, man lavede kon- 
trollerne på. 

Man kan jo konstatere, at undersøgelsen vi- 
ser, at det var en vældig stor succes.. Nu er der 
bare det kedelige ved det, at den her succes un- 
derstreger, at der faktisk, når det handler om 
landbrugsdyrs velfærd og evnen og viljen til at 
overholde lovgivningen, er store problemer. 

Når 1.182 besøg hos kvægbesætninger resul- 
terede i 625 indskærpelser, mens 13 besætninger 
blev politianmeldt, når det er sådan, at 824 vel- 
færdskontrolbesøg gav 1.833 indskærpelser, 
mens 47 besætninger blev politianmeldt, ja, så 
siger det jo noget om, at der er store problemer. 
Jeg .skal lade være med at lave statistik på det 
her, men bare lade tallene stå, for det er med ud- 
gangspunkt i de tal, at vi diskuterer det. 

Vi kunne også konstatere, at et af de store 
problemer for svinene er mangel på rode- og be- 
skæftigelsesmateriale. Det kan godt være, at det 
sådan lyder lidt bagatelagtigt og lidt hobbyag- 
tigt, at de ikke har noget at gå og rode rundt i, 
men sagen er jo, at undersøgelser viser, at det 
har meget, meget stor betydning for svinenes 
daglige velfærd. Derfor er det jo dybt problema- 
tisk, at der er så mange, der ikke sørger for, at de 
her forhold er i orden. 

Det er jo endnu mere alvorligt, at de her 824 
velfærdsbesøg resulterede i indskærpelse i 171 
tilfælde, hvor syge og tilskadekomne dyr ikke 
blev passet på forsvarlig vis, og at tilsvarende 
sager faktisk førte til, at der var 45 forhold, som 
førte til politianmeldelse. 

Jeg mener sådan set, at tallene meget godt vi- 
ser, at der er brug for en forstærket indsats på 
det her område. Det er der jo sådan set også fler- 
tal for i Folketinget. I virkeligheden er det vel 
kun Venstre, som måske ikke rigtig synes, at der 

er brug for en forstærket indsats. Men spørgs- 
målet er selvfølgelig, hvad man kan gøre, når 
man nu med et nyt slagord skal have mest dyre- 
velfærd for pengene. 

Vi har jo fremsat det her forslag, og om det 
kan man i hvert fald sige, at det at øge frekven- 
sen ved at lave en kontrol af et større udsnit af 
besætningerne vil have en større generalpræ- 
ventiv effekt, således at den større risiko for at 
blive udpeget til kontrol vil få flere besætnings- 
ansvarlige til at overholde reglerne. Jeg tror, at 
det er en forholdsvis banal konstatering, at det 
forslag, en samlet opposition har fremsat, ville 
hjælpe. 

Så siger regeringen jo, støttet af Dansk Folke- 
parti, at det godt kan være, men det vil ikke 
hjælpe så meget, som vi tror, og desuden har re- 
geringen en meget bedre plan. 

Så kan jeg bare konstatere, at den meget bed- 
re plan er vi ikke blevet præsenteret for. Vi har 
ikke fået noget som helst konkret bud på, hvad 
man skulle gøre i stedet. Man siger bare, at vi 
har gjort noget, der er godt, men regeringen har 
noget, der er endnu bedre, og en dag vil det 
komme for dagens lys. 

Kl. 13.35 
Det bedste, man kan sige ved afslutningen af 

den her debat, er, at det vel er fremgået nogen- 
lunde tydeligt, at Dansk Folkeparti bliver nødt 
til ved de kommende finanslovforhandlinger, 
hvis de vil opretholde sådan indtrykket af at 
være 'et dyrevelfærdsorienteret parti, også når 
det handler om landbrugsdyr, at sikre, at der 
faktisk sker nogle konkrete fremskridt for de her 
dyr. Så må vi jo se, om det ikke ender med, at 
man ikke, når det kommer til stykket, kan finde 
på noget, der er bedre end det forslag, der er 
fremsat af oppositionen i dag. Jeg kan allerede 
nu love, at vi nok skal lade være med at sige: 
Hvad sagde vi? Når det forslag i givet fald kom- 
mer, så vil vi selvfølgelig tage imod det med 
glæde. Men jeg synes ærlig talt, at det er lidt un- 
derligt at afvise et forslag primært med det ar- 
gument, at nogle siger, at de kan gøre noget an- 
det og bedre, uden at vi har fået et konkret bud 
på, hvad dette andet og bedre skulle være. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for for- 
slagsstillerne, hr. Kristen Touborg. 

Kristen Touborg (SF): 
Tak for debatten her i dag. Det er jo sådan et 
gennemgående træk, at når vi diskuterer dyre- 


